CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2024

DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2024- Art. 75, Il da Lei Federai n®
14.133/21

OBJETO: Aquisicao de 360 garrafas de agua mineral de 500 m! com
gés, 360 garrafas &gua mineral 500mi sem gés e 30 galdes de agua
mineral de 20 litros.




_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

INTENCAQ DE DISPENSA DE LICITACAG N° 02/2024
{(Art. 75, 1l da Lei Federal n® 14.133/21)

A CAMARA MUNICIPAL DE HERVAL, pessoa juridica de
direito pubiico interno, inscrita no CNPJ sob n.° 915716530001-86,
coem sede a Rua XV de novembro 537, na cidade de Herval, nos
termos do art. 75, |, da Lei n® 14.133/21, torna pdblico o interesse na
contratag&o do seguinie objeio:

Aquisicdo de 360 garrafas de agua mineral de 500 mi com
géas, 360 garrafas dgua mineral 500mi sem gas com exienso pericdo
de validade e 30 gaifes de ggua mineral de 20 litros.

As manifestagbes de interesse e envio de orgamentos,
acompanhados de todos os documentos previstos no art. 68 da Lein®
14.133/21, deveréo ser enviados para 0 email:
camarahlicitacao@hoimail.com, até as 17h do dia 07 de marco de
2024,

oY viar
Antorio RicardoAquino Faria
Presidente




_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADCRES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

Herval, 28 de fevereiro de 2024.

Da: Presidéncia do Poder Legislativo
A: Comissao de Licitag@o da Casa

Sirvo-me do presente para solicitar a Comissé&o de Licitagéo
que proceda os tramites legais para compra de garrafas de agua
mineral com géas e sem gés de 500mi, bem como de galdo de 20 litros
de agua para atender as necessidades da Camara de Vereadores.

Justificamos a necessidade de compra, devido ha Casa estar
com o estoque de agua mineral acabando para utilizacdo nas sessbes
plenarias, bem como dos gaides de 20 litros usados no bebedouro
localizado no prédio da Camara para uso do publico em geral.

Sendo o que finha no momento, subscrevo-me,

Atencicsamente.

7/ %4
Kelro)-
Ap’t’c%:mo Faria
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_ESTADO DO RIC GRANDE DO sSUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

ORCAMENTO

=l N
NOME DA EMPRESA: C VLC\\Q E‘BZ “’{“\31 A

EMPRESA:

ENDERECO:

TELEFONE:

Vimes através de este solicitar, ¢ fornecimento de orcamentoe dos itens abaixe
relacionados:

ITEM  [UNIDADE | ESPECIFICACAC | PRUNIT.  [TOTAL |
1 360 | AGUA MINERAL |
| 500MLCOM | ./i F o
| GAs | A1 3%, 00
| 2 360 AGUA MINERAL |
i S00MLSEM | i-ﬂ-\ 290 o0
v kR £
NN N GAS | g = BJ S
3 130 GALAO DE | |
| AGUA MINERAL | e ———
L - | 20LITROS | L )
Data: OY 12/ 74
. 74
VAL ds (ol
'—‘.t_ DL A S 0N ‘\9\_ ] Assinatura e carimbo CNPJ
[ I X |
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) 5 <~
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE V’:RD«"‘OQhS DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

ORCAMENTO

NOME DA EMPRESA: &wﬁ' meXecq ) Cﬁf‘»@»‘imc)
9]

i \ - 0, =
EMPRESA: B, }*‘_QJJ (exst baote -chf:am[& i:w N

ENDEREGO:___ YN Yo \eemnhtd 4S5
rELEFoNE:_ 36T 1280

Vimos através de este solicitar, ¢ fornecimento de orgamento dos itens abaixo

relacionadoes:
TTTE—BE_—_“W*PI}NIDAEEW ESPECF‘“*C@ PR. UNIWT ;f:;:rgTAL "A
1 360 | AGUA MINERAL | |
| S0OMLCOM | :
H @ (’ 1
o lus | Zpo M_g ,‘f
2 ' 360 — AGUA MINERAL | o T
500ML, SEIV
i { 517 b & &0
) | GAs ] i3 q[g
3 30 GALAO DE gf
AGUA MINERAL A 90 95,
] | 20LITROS " 58%00

Data: &/ / 3/ 202

A e
%
Assinatura e carimbe CNPJ
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ESTADO DO RIC GRANDE DO sSUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

ORCAMENTO

. NOME DA EMPRESA: / HEL ) 5§ // Z 50/ 5 A
EMPRESA: %’ AL IDO ,/ ;«m‘f/zf// = ? —

ENDERECO: /%/f/ T A /,‘- ///;5 e
TELEFONE: L 7 784 4/ ff & 27 52

Vimos através de este solicitar, o fornecimento de crcamento dos itens abaixo

relacionados:
ITEM ﬁbﬁbADH | ESPECIFICACAO | PR UNIT. | LOTAL ]
360 AGUA MINERAL
500ML COM vy il s
GAS 4 J?, // // 4
2 360 AGUA MINERAL |
! 500ML SEM /LD e
GAS o & / //,‘{ |
3 30 GALAO DE
_ AGUA MINERAL —_ =
; 20LITROS ]

Data: ﬂ i/f’ ’V ’2’# ;f/ ‘

:'\i

Assinatura e carimbo CN

‘_'/};".'_ -"r',, _. "’, :’)/:?/‘?
Thalisson Azambuiz Masadn ! 14y
CNP ¥ 48 847 122/0001-06

%556?,3; ‘:\m“"da . y\C;\C‘,(uJ»S el
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_ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

ORCAMENTO

NOME DA EMPRESA: Dalas B e p s Dot e Q:Lu: .
EMPRESA: Comecial Oxdee .

ENDEREGO: /)2:@ Conlier 1Borlrone. 533

TELEFONE; (D3) 282c3 - 2yx9 .

Vimos através de este solicitar, o fornecimento de orgamento dos itens abaixo
relacionados:

ITEM UNIDADE | ESPECIFICACAO [ PR.UNIT. | TOTAL
1 360 AGUA MINERAL |
| 500MLCOM |
2 ' 360 AGUA MINERAL |
SO0MLSEM |
s A.90 0. OO0
3 30 GALAO DE *{ T
? AGUA MINERAL |
, zoLiTROS | 1D-0F (45977_:7 G’:

Data: QU /03 / oYy

*

Assinatura e carimhbho CNPJ
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

ORCAMENTO
NOME DA EMPRESA: ‘L%;o,uw\aw,@pﬁb S ice
EMPRESA:
ENDERECO:
TELEFONE:

Vimos através de este solicitar, o fornecimento de or¢amento dos itens abaixo

S

!

relacionados:
}"{EM | UNIDADE L ESPECfFi'qA(;AO : PRUN;TrTﬁAL_
1 360 AGUA MINERAL |
500MLCOM | :
B GAS 1A e N
2 350 AGUA MINERAL -
S500ML SEM - L{ { |
GAS S "2 -
3 30 GALAC DE | i
AGUAMINERAL | ) 09
] 20LITROS P 0 -
Data: 05 103 /20U
N v
s %Q\"yﬁj Assinatura e carimbo CNF
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|
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES Dz HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE REFERENCIA/SERVICO

1. OBJETO

Solicito a compra de garrafas de 4gua mineral com gds e sem gas de 500ml, bem
como de galdo de 20 litros de dgua para atender as necessidades da Cimara de
Vereadores.

2. ESPECIFICACAO DO SERVICO

360 garrafas de 500ml 4gua mineral sem gés.

360 garrafas de 500 m! agua mineral com gas.

30 galbes de 20 litros de 4gua mineral.

3. JUSTIFICATIVA

Justificamos a necessidade de compra, devido ha Casa estar com o estoque de dgua
mineral acabando para utilizacdo nas sessdes plenarias, bem como dos galbes de
20 litros usados no bebedouro localizado no prédio da Camara para uso do piblico
em geral.

4, DOTACAC ORCAMENTARIA

Fonte de recurso 3.3.90.30.99.00.00-O0UTROS MATERIAIS DE CONSUMO

5. LOCAL, CONDICOES DE ENTREGA OU CONDICOES DE GARANTIA

Os servigos deveram ser realizados de acordo com o exigido no termo de
referéncia, a entrega sera realizada no prédio da Camara.

6. CRONOGRAMA DE PRESTACAQ DE SERVICOS E PAGAMENTO

0 fornecedor devera fornecer os produtos em até 05 dias ap6s a contratacéo.
O pagamento se dard em até 15 (quinze] dias apés a entrega dos produtos.

7. JULGAMENTO (RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATO)
O critério de julgamento das propostas financeiras serd o de menor prego, desde

que sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

8. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO OU EXECUCAO DOS SERVICOS

PN R
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A vigéncia do contrato ou execugio dos servigos é de 30 dias, podendo ser
renovado até o limite de valor disposto pela Lei 14.133/21.

9. PESQUISA DE PRECO

Pesquisa direta com no minimo, 03 fornecedores, mediante solicitagdo formal de
cotacdo, por meio de oficio, desde que seja apresentada justificativa da escolha do
fornecedor.

Também foi aberto no site da Camara de Vereadores Inten¢do de Dispensa para
cadastro de propostas.

10. VALOR ESTIMADO

Estima-se para as compras almejadas de 720 garrafas de dgua mineral 500ml com
gas e sem gas o valor de R$ 792,00.

Estima-se para as compras de 30 galGes de agua mineral 20 litros o valor de R$
387,00.
Totalizando o valor de R$ 1.179,00.

11. DOCUMENTACOES EXIGIDAS

I- Inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da
Pessoa juridica ([CNP])

II- Inscri¢do no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal se houver,
relativo ac domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto contratual;

Iil- Regularidade perante a Fazenda Federal, Estadual e/ou Municipal do domicilio
ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV- Regularidade relativa a Seguridade Social ¢ ac FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;

V- Regularidade perante a Justica do Trabalho;

VI- Cumprimento do disposto no inciso XXXIII, do art. 72 da Constituicdo Federal.

12. GESTAO E FISCALIZACAQ
Amanda Escobar Marques

Assessora

Data: 07/03/2024

Sabrina Borgés de Soza
Presidente da Comissio de Licitagdo

Aomomal & H@){g}ub
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
GABINETE DA PRESIDENCIA

PROCESS0 ADMINISTRATIVO 02/2024
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Necessidade da Administracdo: Aquisicdo de garrafas de 4gua mineral com gas,
dgua mineral sem gds 500ml e galdes de 20 litros de 4gua mineral.

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE

O objeto da presente dispensa é a aquisi¢do de 4gua mineral de 500ml com gés e
sem gas, bem como galGes de 20 litros de dgua mineral, a fim de atender as
necessidades da Camara de Vereadores e sess6es plenarias.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAOQ E 0 PLANEJAMENTO
O Poder Legislativo ndo possui Plano de Contratacio Anual.

3. DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO
O critério de julgamento serd de acordo com o § 32, do art. 75 da Lei Federal
14.133/21, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Art, 75..,

§ 3° As contratagfes de que tratam os incisos 1 e Il do caput deste artigo serfio preferencialmente
precedidas de divulgacdo de aviso em sitio eletrnico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias
Uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e com a manifestacio de interesse da Administracio
em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES
Os quantitativos estimados para a contratagdo pretendida t8m como pardmetro um
levantamento basico feito pelos servidores da Casa.

360 garrafas de 500ml 4gua mineral sem gés.
360 garrafas de 500 m! dgua mineral com gés.
30 galbes de 20 litros de 4gua mineral.

5. ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada e intengdo de dispensa de licitacdo
02/2024 publicada no site oficial da Camara de Vereadores, para suprir estas
necessidades.

Neste sentido, segue indicagdo de potenciais empresas:

COMERCIAL MOTTA
SUPERMERCADO CASARAD

6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATACAQ o &

-
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Estima-se para as compras almejadas de 720 garrafas de 4gua mineral 500m! com
gas e sem gés o valor de R$ 792,00.

Estima-se para as compras de 30 galGes de 4gua mineral 20 litros o valor de R$
387,00.
Totalizando o valor de R$ 1.179,00.

7. DESCRICAC DA SOLUCAG COMO UM TODO
A solucdo proposta é a compra dos itens mencionados.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO
O parcelamento ndo devera ser aplicado a presente compra, tendo em vista que se
trata de aquisi¢do de materiais.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS
Pretende-se com a presente compra sanar a falta de dgua para consumo e
apresentar economicidade ao Poder Legislativo na aquisi¢do dos bens de consumo.

10. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONSUMO
Para a compra pretendida ndo havera necessidade de providéncias prévias no
ambito da Administracio.

11i. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INDEPENDENTES

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS
Os itens solicitados, ndo geram impactos ambientais ao Municipic.

13. DECLARACAO DE VIABILIDADE
Com base na justificativa e nas especifica¢Bes técnicas constantes neste Estudo
Técnico Preliminar e seus anexos, na existéncia de planejamento orgamentério

para subsidiar esta compra, declaramos que a compra é viavel, atendendo aos
padroes e pregos de mercado.

Herval, 07 de margo de 2024

Sabi%%@%& de Soza

Presidente da Comissdo de Licitagio

Novom0e 6. Noggreds
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA DE VEREADORES DE HERVAL
PRESIDENCIA

DE: Presidencia

FPARA: Contabilidade

Vimos através deste solicitar que informe a Mesa Dirglora se ha
previsao de recursos orcamentarios disponiveis para compra de materiais de
consumo (agua mineral) .

As empresas que ofereceram melhores propostas  sao
Supermercado Casaréo referenie aos galdes de 20 litros de agua mineral por
R$ 12,90 (doze reais e noventa centavos) a unidade, iotalizando R$ 387,00
{trezentos e oitenta e sete reais) e Comercial Motta nas garrafas de 500 mi de
agua mineral por R$ 1,10 (um real e dez centavos) 2 unidade, totalizando RS
792,00 (setecenios e noventa e dois reais).

Totalizando a compra nc valor de R$1.179,00 (um mil cento e
setenta e nove reais).

Atenciosamente,

Herval, 07 de margo de 2024.

/ 1: /1 /C;

12/ K
Antonio Bicardo Aguine Faria
Présidente

b
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Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA DE VEREADQORES DE HERVAL
Rua 15 de Movembro, n° 537 - Centro

CEP 96310-000

Herval, 07 de marco de 2024.
MEMORANDO INTERNO

Dq: Setor de Condabilidads
A: Mesa Diretora
Poder Legislative Municipal

Nesta Casa

Senhor Presidente

Venho por meio deste informar que, em resposta ao memorando
interno, solicitando previs&o de recurscs orgamentarios para compra de materiais de
consumo (&gua mineral): informo que hé recursos na despesa para cobrir a presente
compra até dia 31.12.2024.

Rubrica: 3.3.90.30.00.00- Material de Consumo

Desdobramento: 3.3.90.30.99.00-Outros Materiais de Consumo

Era o cue cabia informar.

Atenciosamente

, |& Pito Soafeg
Rua Borgds de Medeiros, n® 995
HERVAL/RE - CEP 96310-000

Téc, Contabl: CRC-RS 8/0-6
CPF 633.04% 39 iRISOSSQG.[U ’

AtwomdGe & Maxgeuh

“DOE ORGAGS, DUE SANGUE, SALVE VIDAS”
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG BF IRSCRICIO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADEASERTURA
R;A%?;gmmm -53 CADASTRAL 03/05/2006

NOME EMPRESARIAL
HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SUPERMERCADO CASARAO EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.11-3-02 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - supermercados

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 15 DE NOVEMBRO 495
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIC UF
96.310-000 CENTRO HERVAL RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(53) 3267-1384

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fekkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/05/2006

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

2 Tededesiededede e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 07/03/2024 as 15:39:29 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Publica ao CGCTE RS

Situacdo na data: 07/03/2024

| I,

(]
1

ldentificacéo
CAD ICMS 061/0023594
CNPJ 07.994.401/0001-53
Razao Social HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA
Nome SUPERMERCADO CASARAO
Fantasia
Endereco
Logradouro RUA 15 DE NOVEMBRO
Namero 495 Complemento
Bairro/Distrito CENTRO
Municipio HERVAL U.F. RS
CEP 96310-000
Informagtes Complementares
Enquadramento GERAL Delegacia da Receita 6 2 DRE - PELOTAS
Empresa Estadual
Natureza 2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Juridica
CNAE Fiscal 4711-3/02 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM
Principal PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS - SUPERMERCADOS
CNAE Fiscal 4781-4/00 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS
CNAE Fiscal 4782-2/02 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE VIAGEM
Data Abertura 25/05/2006
Situagao ATIVO
Cadastral
Vigente(!)

Classificagéo das atividades Econdmicas

8 - COMERCIO VAREJISTA

OBSERVAGA

contribuintes cadastrados. Nao valem como certidio de sua efetiva existéncia de fato e de direito, ndo
sd0 oponiveis & Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria derivada de operagGes com eles

ajustadas.

O: Os dados acima estdo baseados em informagdes fornecidas pelos préprios

() Situagdo Cadastral Vigente refere-se tdo somente ao Cadastro de Contribuintes do Estado do Rio
Grande do Sul (Inscrigdo Estadual).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA
CNPJ: 07.994.401/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrices em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta certido é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:41:44 do dia 07/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 03/09/2024.

Codigo de controle da certidao: 5940.7329.9B3F.464F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

T
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA
CNPJ base: 07.994.401/

Obs.: A presente certiddo é valida para toda a empresa, represeniada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliades na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 07 dias do més de MARCO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enguadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n*® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o debito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricies em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventério, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unigo estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 5/5/2024.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/lwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 28133384
Autenticagio: 38396172
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Social:

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.994.401/0001-53

Razdo HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO

Enderecgo: AV OSVALDO ARANHA 575 / CENTRO / HERVAL / RS / 96310-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigag@es com o FGTS.

Validade:26/02/2024 a 26/03/2024

Certificacdo Niimero: 2024022603450716080257
Informac8o obtida em 07/03/2024 15:45:18

A utilizacdio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.994.401/0001-53

Certidd&o n®: 15795283/2024

Expedicdoc: 07/03/2024, as 15:45:56

Validade: 03/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue HAMILTON CESAR DUARTE BARRETO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.994.401/0001-53, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 .
Os dados constantes desta Certid@o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrigacles
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, &
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titules gque, por
disposicdoc legal, contiver forca executiva.
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DECLARACAO

Gleci Mello da Motta, CNPJ : 04.358.268/0001-50 com sede a Av. Getulio Vargas,
565Herval/RS, DECLARA sob as penas da Lei que:

A) Em obediéncia ao artigo 32, paragrafo 2 da lei federal 8.666/93, até apresente data,
inexiste fatos impeditivos para sua habilitacio no presente pregio, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

b) em cumprimento ao inciso V do artigo 27 da Lei Federal 8.666/93, n3o emprega
menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega
menor de 16 anos.

Herval, 07 de Marco de 2024.

Gees mela b pll

Gleci Melo da Motta

ArecettlMm 2 et N
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A (3 | DATADE ABERTURA
04.358.268/0001.50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 13103/2001

MATREZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
GLECI MELO DA MOTTA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
COMERCIAL MOTTA ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.84-8-00 - Comércio varejista de gas ligiiefeito de petréleo (GLP)

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURC NUMERGC COMPLEMENTO
AV GETULIO VARGAS 565 ke
CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO Ur
96.310-000 CENTRO HERVAL RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(53) 2671-301

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sedesied
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 17/01/2004

MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
Fkkhkkkh Feidesrdodde

Aprovado pela Instrug&io Normativa RFB n°® 2.118, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 06/03/2024 as 15:26:57 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GLECI MELO DA MOTTA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.358.268/0001-50

Certiddoc n°: 15461734/2024

Expedicdo: 06/03/2024, &s 15:44:35

Validade: 02/09/2024 - 180 (cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se que GLECI MELO DA MOTTA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 04.358.268/0001-50, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-ge & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢fdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honcordrios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: GLECI MELO DA MOTTA
CNPJ base: 04.358.268/

Obs.: A presente certid&o ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 06 dias do més de MARCO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situgg:éo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou n3o, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de fributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadag@o do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugao de uniao estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 4/5/2024.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsuita.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 28118715
Autenticacao: 38381116
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS_ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GLECI MELO DA MOTTA
CNPJ: 04.358.268/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidZo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://Mmww.pgfn.gov.br>.

Ceriiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:36:35 do dia 06/03/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/09/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 5176.14F8.E6E3.5FDF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA NR.0000141/2024

Contribuinte: GLECI MELO DA MOTTA
CPF/CNPJ....: 04.358.268/0001-50

Enderego....: GETULIO VARGAS565
Fim a que se destina a CERTIDAO:TODOS 08 FINS

CERTIFICO gue, em nome do contribuinte, até a presente data, n8o existe em
aberto débitc de TRIBUTOS MUNICIPAIS, ressalvado o direito da Fazenda Municipal de
cobrar as dividas gue venham a ser constituidas, de responsabilidade do contribuinte
acima identificado.

O REFERIDO E VERDADE.

Prefeitura Municipal de Herval-RS,06/03/2024.

vadlida por 90 dias. 3 Lml 'm lm‘llnlll

Elisangela Garcia Veleda Vieira
Funcionario
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigﬁo: 04.358.268/0001-50
Razao
Social:

Endereco: AV GETULIO VARGAS 565 / CENTRO / HERVAL / RS / 96310-000

GLECI MELO DA MOTTA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoes com o FGTS.

Validade:19/02/2024 a 19/03/2024

Certificagc8o Nimero: 2024021904133379999670

Informacgdo obtida em 06/03/2024 15:44:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DA RECEITA ESTADUAL (DI/RE)

CONTRIBUINTE: GLECI MELO DA MOTTA
INSCRICAO ESTADUAL: 061/0020900
CNPJ: 04.358.268/0001-50

L
m I.l

Mais informacées Jeia o QR-CODE

EXIJA DOCUMENTO FISCAL
A inclusdo do CPF no documento fiscal é obrigacdo da empresa!
Participe do Programa Nota Fiscal Gaucha
Lei 14.020/12 e Decreto 50.199/13

e
e :
; & GOVERNO DO ESTADO
= N . RIO GRANDE DO SUL )
‘ NotaFiscal Gaticha REecEiTA EsTaDuAL RS e —— 0 9
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RECEiTA EsTADUAL RS

Consulta Publica ao CGCTE RS

Situagdo na data: 06/03/2024

-2

Identificagéo
CAD ICMS 061/0020900
CNPJ 04.358.268/0001-50
Razao Social GLECI MELO DA MOTTA
Nome COMERCIAL MOTTA
Fantasia
Endereco
Logradouro AV GETULIO VARGAS
Nimero 565 Complemento
Bairro/Distrito CENTRO
Municipio HERVAL U.F. RS
CEP 96310-000
Informagdes Complementares
Enquadramento SIMPLES NACIONAL Delegacia da Receita 6 2 DRE - PELOTAS
Empresa Estadual
Natureza 2135 - EMPRESARIO
Juridica
CNAE Fiscal 4712-1/00 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM
Principal PREDOMINANCIA DE PRODUTQOS ALIMENTICIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E
ARMAZENS
CNAE Fiscal 4784-9/00 - COMERCIO VAREJISTA DE GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP)
CNAE Fiscal 4781-4/00 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS
Data Abertura 26/03/2001
Situagdo ATIVO
Cadastral
Vigente(?
Nota Fiscal EMPRESA OBRIGADA A EMISSAO
Eletronica

Classificacdo das atividades Econdmicas

8 - COMERCIO VAREJISTA

OBSERVACAO: Os dados acima est3o baseados em informagdes fornecidas pelos proprios
contribuintes cadastrados. Nao valem como certidéo de sua efetiva existéncia de fato e de direito, nao
s30 oponiveis a Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributaria derivada de operacdes com eles

ajustadas.

() Situagdo Cadastral Vigente refere-se tdo somente ac Cadastro de Contribuintes do Estado do Rio
Grande do Sul (Inscricdo Estadual).
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CAMARA MUNICIPAL DE HERVAL
ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL
GAEINETE DA PRESIDENCIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2024

DISPENSA DE LICITACAQ N° 002/2024

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRES DE HERVAL/RS
Contratado: Supermercado Casaréo e

Supermercado Motta

Obieto. Compra de 360 garrafas de agua mineral de 500 ml com gas, 360
garrafas agua mineral 500mi sem gas, e 30 galdes de agua mineral de 20 litros.

Valor da despesa: garrafas de dgua mineral 500mi com gas e sem gas o vaior de
R$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais) e de 30 galdes de agua mineral 20
litros o valor de R$ 387,00 (trezentos e oitenia e sele reais)

Valor total da despesa: R$ 1.179,00 (um mil cento e setenta e nove reais).

presidente



